Sigilla Subdapiferorum:
Mareschalci,
Succamerarij,

Cracoyiensis, Thesaurarij,
Posnaniensis, Magistri coąninae,
Sandomiriensis, Pincernae,
Calissiensis, Incisoris,
Gnesnensis, Dapiferi.

189 VLADISLAUS TERTIUS
REX POLONLE

CONFIRMAT JURA ET PRIYILEGIA SIGISMUNDO MAGNO DU- 
CI LIinYANIZB BUFER DUCATU MAGNO, PER DIVUM OLIM 

YLADISLAUM SUUM GENITOREM EIDEM SIGISMUNDO CON- 
CESSA.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Vladisla- 
us Tertius Dei gratia Rex Poloniae, necnon Ter
rarum Cracoyiae, Sandomiriae, Siradiae, Lan- 
ciciaer,- Cuiayiae, Lithyaniae, Princeps Supremus, 
Pomeraniae, Russiaeque Dominus et Haeres etc. 
Significamus tenore praesentium tam praesenti
bus, quam futuris notitiam praesentium habitu- 
ris, quod ex quo praeclarus et Magnificus Prin
ceps Dominus Sigismundus Dei gratia Magnus 
Dux Lithyaniae, Russiae etc Patruus noster 
percarus, omnem sinceritatis constantiam, erga 
Regnum Poloniae nostrum, et nostram Regiam 
praesentium semper gessit incorrupte, cujus rei 
Nos memores et pergrati dignum cenBtiimus sibi 
proinde cordis puro zelo occurrero et omnium 
qua decet gratitudine, hanc fidem et constantiam 
integram compensare. Unde ex certa nostra scien- 
tia sufficientissima deliberatione praehabita, ani- 
mo benevolo et yoluntate nostra ultronca, no
strorum Praelatorum et Baronum salubribus freti 
consiliis, sibi Domino Sigismundo Magno Dnci, 
nostro patruo charissimo jura, literas et priyi
legia, quae a Nobis et felicis memoriae Geni- 
tore nostro Domino Vladislao Rege Poloniae, 
super Ducatu Magno et quibuscunque bonis et 
libertatibus, sub quibuscunque datis et tenoribus 
existunt, quae hic habere yolumus pro insertis 
in omnibus earum punctis, conditionibus, posi- 

tionibus, particulis et clausulis uniyersis ratifi- 
camus, innovamus, gratificamus, approbamus, et 
praesentis scripti patrocinio confirmamus, decer- 
nendo, ea robur obtinere perpetuae firmitatis. 
Promittimus insuper in verbo nostro Regio prae
sentibus, et spondemus easdem ipsius literas, ju
ra et priyilegia rite et juste emanata, per omnia 
rata atque grata habere, et inconcussa jugiter 
et inyiolabiliter obseryare, et de eis satisfacere, 
haram quibus sigillum nostrae Majestatis est ap- 
pensum testimonio literarum. Datum in oppido 
Piotrków in Parlamento Generali feria tertia 
proxima post festum S. Luciae Virg: anno 1438. 
Praesentibus ibidem Reyerendissimo et Reyeren- 
dis in Xsto Patribus Dominis Vincentio San- 
ctae Gnesnensis Ecclesiae Archiepiscopo et Pri- 
mate, Sbigneo Cracoyien: Vladislao Vladisla- 140 
vien: Episcopis, et Andrea de Bnin Electo eon- 
firmato Ecclesiae Posnanien: ac Magnificis No
bilibus et Strenuis viris, Joannę de Cziszow Ca- 
stellano Cracoyien, Dobeslao de Sienno Sando- 
miriensi, Martino de Sławków Calissien: Alber- 
to de Małe Lancicien: Joannę de Lichni Bre
sten: Jarando de Grabie Juniylad: et Petro Odro
wąż de Sprowa Leopolien. Palatinis. Dobrogo- 
6tio de Szamotuły Posnaniensi, Clemente Wą
tróbka de Strzelce Sandomirien: Laurentio Za- 
ręmba de Kalinowa Siradiensi Castellanis. Jo
annę de Oleśnica Mareschalco ct Andrea de Lu- 
bino Thesaurario Regni Poloniae, et alijs di- 
gnitarijs Baronibus, Militibus, et Nobilibus te- 
stibus circa praemissa. Datum per manus Ma- 
gnificorum et Generosorum yiroram Joannis 
de Koniecpole Cancellarij et Petri Woda de 
Szczekocin Vice-Caucellarij Regni Poloniae No
bis sincere dilectorum.

Ad relationem Magnifici Ioannis 
de KoniecpoleR. P. Cancellary,.

CONFOEDERATIO 
fbincifum tam shritualium quam saecularium ba
ronum, FROCERUM, MILITUM ET NOBILIUM ETC REGNI 
POLONIAE CONTRA REGNICOLAS INOBEDIENTES JURI, CON- 

TUMACES ET HAERETICOS BORUMQVB TAUTORES.

Nos Principes spirituales et saeculares, Ba
rones, Comites, totaquo commnnitas Regni Po
loniae eingulariter singuli et uniyersaliter uni- 
versi, eodem animo, eadem yoluntate, ścientia, 
consensu et ratihabitione, omnes unanimiter si
gnificamus tenore praesentium, quibus cxpedit 
uniyersis praesentibus et futuris notitiam prae
sentium habituris, quod consideratis nonnullis 
disordinationibus, quae in ipso Regno .Poloniae 
suboriri inceperant, visis literis praedecessorum 
nostrorum Posnaniae, Petricoyiae et in Iedlna 
factis, circa easdem literas et earum articulos 
fsub quacunqtie forma yerborum cxstant con- 
fecti) remanere yolumus, et usquequaque spon
demus, et praecipue circa hunc articulum. Quod
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quicunque exstans indigena Regni Poloniae ha- 
bena in ipso Regńo Poloniae bona, yellet ali- 
quas inobedientias, contra jus Terrestre commu- 
ne, aut etiam gverras nobis et eidem Regno Po
loniae damnosas alicui movere sine licentia Do
mini nostri Regis gratiosissimi, et consilij sui, 
et in jurę Terrestri communi nollet contentari, 
aut etiam haereticales errores facere vel pro- 
movere yellet, contra talem seu tales cujuscun- 
que status, gradus, conditionis, et praeeminen- 

141 tiae fuerint sive spirituales, sive saeculares, et 
in eorum destructionem consurgere yolumus et 
promittimus, sub fide et honore nostris, absque 
dolo et fraude, nec ipsis auxilio consilio vel 
fayore patrocinari yolumus sub fide et honore 
nostris, etiam si sangyine, affinitate et quacun- 
que propinquitate forent nobis aut alicui no- 
strum conjuncti, nec pro eis loqui yolumus ali- 
quod yerbum, sed eos et eorum talem quemli- 
bet punire yolumus et promittimus. Jura tamen 
nostra Ducalia et Terrestria in nullo per hoc 
yiolando, nec ab eisdem reccdendo, harum, qui- 
bus sigilla nostra cum subscriptione nominatim 
nominum nostrorum in pendulis sigillorum sunt 
appensa, testimonio literarum. Scriptum et da
tum in Nova Ciyitate Corczyn, feria sexta ipso 
die Sancti Marci Apostoli et Eyangelistae Ge
nerali tunc Parlamento celebrato, anno D. 1438.

CONFOEDERATIO
IN NOWEMIASTOj.

OCCUBRIT INCOMMODIS REGNI.

A. D. 1439.

Nos Spytko de Melsztyn. Jacobus Przekora 
Castellanus Czechovien: etc. etc. Ad notitiam 
quorumcunque cupimus deyenire. Quoniam ani- 
madyertimus multos variosque defectus, et in- 
coiumoda hujus Sacri Regni Poloniae, quae ob 
juyentutem Serenissimi Principis Domini nostri, 
Domini Vladislai Dei gratia Regis Poloniae etc. 
Domini nostri gratiosissimi ad debitum profe- 
ctum deduci non poterant; unde nos omnes su- 
pradicti moti zelo fidelitatis erga ipsius gratiae 
Majestatem, hujusmodi defectibus et incommo- 
dis occurrere tempestiye yolentes, consilijs, voto 
concordi, et constantia unanimi promittimus, et 
spondemus sub fide et honore nostris, omnes 
et singuli pro bono hujusmodi almae Coronae 
seu Reipublicae, pro commodo utilitatibus an- 
helare, defectus praedictos et incommoda, quan- 
tum in nobis erit, corrigere et ipsum Regnum 
ad salubrem statum juxta nostram possibilita- 
tem reducere, juribus tamen nostris Terrestri
bus in eo nihil minutis, in ea re unus alteri 
incipiendo a majori usque ad minimum firmiter 
constanter et inseperabiliter assistendo, sub poe
na priyationis colli, et bonorum, fideique et 
honoris. Et ut in co opere tanto clarior nostra 
appareat justitia, statuimus et decernimus, te

nore praesentium mediante quod contra quem- 
libet horum, qui essent nobis, aut praedicto 
Regno suspecti, aut destructionis praefato Re
gno causa esse yiderentur, yolumus et debemus 
subitanee consurgere, eum qui talis esset non 
admittendo, sed omni dilatione postposita mutua 
deliberatione juridicę procedere contra quemque 
talem, cujuscunque status, eminentiae, aut con
ditionis fuerit, et in eo yidelicet judicio, ubi 
multum praedicti Domini Regis principaliter in- 
terest, et ejus judicio, quot personae majoris 142 
consilii, tot etiam de ipsa communitate nostra 
electi et nominati praesidere debent. Taliter 
etiam statuimus, quod si quis nostrum supra- 
dictorum sihistre inductus, a communitate se 
abscindere yellet, contra talem omnes unanimi 
Concordia, imo ad yindictam consurgentes, pri
mo vitae, deinde bonorum destructionem sub 
fide et honore nostris promittimus anhelare. 
Talis autem discedens a communi bono, bene- 
vole se a fide et honore abrenunciat, tenore 
praesentium mediante. Data in Nova Ciyitate, 
in Conyentione Generali, anno Domini'-1439, 
die Dominico S. Crucis in Majo.

VLADISLAUS
REN POLONIAE, ET ELECTUS HUNGARIAE 
PROMITTIT BONA AD PROCURATIONEM GENERAŁEM CRA- 

covien: spectantia non obligarb.

Vladislaus Dei gratia Rex Poloniae Łithya- 
niaeque Princeps Supremus Dominus et haeres 
Russiae etc. ac Electus Regni Hungariae etc. 
Significamus tenore praesentium, quibus expedit 
uniyersis, quomodo debita animadrersione hujus 
Regni nostri dicti Poloniae beneficia, in quo et 
educati et Regii honoris culmine insigniti su- 
mus, in animo revolventes, yolentesque ipsa 
beneficia dc ipso Regno suscepta, omni cura 
ipsi Regno et Coronae Poloniae statum et sta- 
bilimentum procurando refundere, quod maxime 
tunc yidemur agere, cum ipsius Regni bona et 
possessiones in libero et inobligato ordine et 
statu ut possumus praeseryamus; igitur promi- 
simus, spopondimus, ac in verbo nostro Regio 
promittimus, spondemus et praesentis nostri pa- 
trocinio scripti Nos obligamus, omnia bona, 
possessiones, civitatcs, castra, oppida, yillas, 
molendina, piscinas, lacus, et alia bona, qui- 
buscunque specialibus yocitentur nominibus seu 
yocibus, quae ad praesens et hactenus ad pro- 
curationem Cracoyiensem generałem spectant et 
pertinent, propter Regni nostri saepefati Polo
niae necessitatem, et firmum ipsius stabilimen- 
tum in libera conscryantia et inobligata serya- 
re, stare, tenere et habere yolumus, itaque nulli 
hominum cujuscunque status et conditionis, aut 
praeeminentiae fuerit, dicta bona vel eorum 
aliquod ad procurationem Cracoyiensem gene
rałem hactenus pertinentia, ita ut praefertur 

inobligata confereremus, ct libera pro bono 
reipublicae et Regni Poloniae statu profectu 
conservandis. stare promittimus, harum quibus 
sigillum nostrum est subappensum testimonio 
literarum. Datum Cracoyiae Sabbatho proximo 
antę Dominicam Judica. Anno Domini 1440.

PROVINCIALIS SUPREMI CASTBI CRACOVIENSIS PER CASI

MIRUM MAGNUM CONSTITUTUM, QUOD YLADISLAUS JA- 
GELLO, ET VLADISLAUS JAOELLONIS REGES C0NF1RMA- 
RUNT, CUJUS TRIBUNAL IN CASTRO CRACOYIENSI, AD 

QUOD IN CAUSIS TAM MACNIS, QUAM PARVIS JURIS CI- 

VILIS PROYOCATUR ET APPELLATUR.

In Nomine Domini, Amen.

Nos Vladislaus Dei gratia Rex Poloniae, Hun
gariae, Dalmatiae, Croaciae, Rasciae, Serbiae, 
necnon Terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, Sira
diae, Lanciciae, Cujayiae, Lithvaniaeque Prin
ceps Supremus Pomeraniae, Russiaeque Domi
nus et Haeres, etc. Ad perpetuam rei memo
riam significamus, tenore praesentium, quibus 
expedit uniyersis praesentibus et futuris prae
sentium notitiam habituris. Quomodo pro parte 
famosorum advocati, et juratorum juris nostri 
Supremi Theuthonici Proyincialis, castri Cra- 
covien: oblata petitio continebat in effectu, qua- 
tenus ex innata nostrae -benignitatis clementia, 
divae memoriae Serenissimi Principis Domini 
Vladislai Regis Poloniae nostri immediati Prae- 
decessoris et Genitoris Charissimi, Jiteram par- 
gameneam ratificationis priyilegii Illustris Prin
cipis, et Domini Casimiri Regis Poloniae etc. 
de ct super institutione juris Supremi Theutho- 
nicalis Proyincialis in castro nostro Cracoviem 
vice et loco juris Magdemburgcnsis editi et con- 
cessi factam et donatam sigillo Sancti Genitoris 
nostri mediocri in cordula sericea irnpendente 
sigillatam, sanam, salvam et integram non vi- 
tiatam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte 
suspectanj, sed omni prorsus vitio et suspectio- 
ne carentem, et pro parte eorundem advocati 
et juratorum, coram Nobis praesentatam con- 
firmare, approbare, ratificare et innovare dig- 
naremur. Cujus quidcm literae una cum con- 
tentis in eadem tenor de verbo ad yerbum 
sequitur et est talis.

In Nomine Domini, Amen. Ad perpetuam 
rei memoriam. Non convenit insperatis sortis 
casibus profectus rerum subijcere, et pia vota 
cum cadente fortuna deputare, quorum vivax 
esse debet assertio et constitutio perpetuo sub- 
sistere robore firmitatis. Proinde Nos Vladis- 
laus Dei gratia Rex Poloniae, necnon Terra
rum Cracoyiae, Sandomiriae, Siradiae, Cuja
yiae, Lanciciae, Lithvaniaeque Princeps Supre
mus, Pomeraniaeąue Dominus et Haeres etc. 

144 Significamus tenore praesentium quibus expedit 
uniyersis, praesentibus et futuris, praesentium 

notitiam habituris, quomodo licet dudum divao 
memoriae Dominus Casimirus Rex Poloniae 
Praedecessor noster, Regali provisione, et com
muni utilitate svadente in Regno Poloniae jus 
Theuthonicum Supremum instituisset ęt ordi- 
nasset, ut omnibus oppressis, et gravamen 
coram Judicibus saecularibus judicij ejusdem 
Theuthonicalis patientibus, totum ad illud ap- 
pellandi et eyocandi patuisset refugium; ne 
subditi Regni nostri ob defectum juris Supremi 
ad Terras alienas per loca incognita, non sine 
gravibus periculis, damnis et expensis, pro ju
stitia recurrere cogerentur, qucmadmodum antę 
hujusmodi constitutionis decretum, et haec ta- 
lismodi constitutio, tempore felicis nostri regi- 
minis sub ratihabitione nostra, et hactenus ten- 
ta fuisset, custodita et seryata, in et sub for
mą, per certa capitula tradita, et literis auten- 
ticis subappendentibus sigillis Majestatis ejus
dem Regis Casimiri confirmata. Tandem hu
jusmodi literae apud Judices et conservatores 
praefati juris, nescitur qua sorte, et utique 
infausta perierunt; dignum itaque arbitrantes, 
hanc concessionem et constitutionem ex toto 
ut antea yiribus debere subsistere, praefatas 
literas et priyilegia, quarum tenor de copiis 
sumptus originalibus, in certis codicibus dicto- 
rum Judicum remansit integer conservatus, re- 
novamus, innovamus, ac robur ipsis in yigore 
perpetuo adijcimus, yolentes ut in omnibus suis 
capitulis, sententijs, punctis, conditionibus et 
articulis, jugem semper et irrefragabilem obti- 
neant firmitatem, providentes specialiter ut quo- 
tiescunque civitates in hac privilegij copia de- 
scriptae et contentae, vel eorum aliqua in hu
jusmodi supremi juris-judicio causam vel cau
sas proprias vel suorum coincolarum et conci- 
vium, coram judicio praefati juris per appella- 
tionem introductas habuerint, illis amotis et ex- 
clusis, aliae civitates pro eis ad judicium cum 
aliis rcmanentibus surrogentur. Tenor autem- 
pracdictarum literarum et forma sive copia 
sumpta ęx originali, ut praefertur sequitur et 
est talis.

In Nomine Domini, Amen. Quia humana con- 
ditio dominantis sibi iugo libenter caruissct, et 
homines libertatem minime abdicassent, si non 
impunita vitia gravi pernitie scelerum redun- 
dassent: ideo divina senteutia dati sunt Reges 
populo, et Domini subjectis; ut necessario ju
stitiae et judicio ac imperio Regum subessent 
universi, ut cuilibet aequo libramine statera 
lance appensa, ipsi Reges justitiam ministrent, 
et proinde Nos Casimirus Dei gratia Rex Polo
niae, necnon Terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, 
Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Pomeraniaeque 
Dominus et haeres Russiae, ad extollenda ju- 
storum praeconia, et transgressorum insolentias 145 
reprimendas, animadvertentes nostro Regno con
tra decorem et honorem illibata ejusdem Re
gni nostri praeter scientiam nostrae Regiae Ma
jestatis intrasse corruptelas; quod cum Advo- 
cati, Sculteti, Scabini jurati judiciorum banni-
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tornm iuris Theuthonici, litigantibus in judicijs 
eorum bannitis contendentibus, sententias in- 
terlocutorias et diffinitivas in causis quam plu- 
ribus promulgant. § Dicti contendentes ad par
tes remotas Rinen. in Maydemburg civitatem, 
cui nullo jurę subsunt, et ultra fines Regni 
nostri appellationes et proyocationes interpo- 
nunt, nostrae Majestatis proprio solio et Tri- 
bunali, necnon proprij Principis et Domini 
jurę et jurisdictione omissis, contemptis, in de- 
trimentum Regni nostri et damnum, et Regni- 
colarum nostrorum gravamen. § Adyocati vero 
Sculteti, et alij Scabini jurati, praedicti nostri 
Regni a contendentibus eisdem pro emendis scn- 
tentiis, et Scultetis in Maydemburg per novem 
fei toncs latorum grossorum Pragensium, et non- 
nullas summas pecuniarum pro expensis exi- 
gunt, et extra Regnum nostrum in Maydem
burg pro praedictis sententis emendis trasmit- 
tunt, per quae honori, decori, jurisdictioni, so
lio, Tribunali, illibatis nostris praedictis detra- 
hatur, et turpitudini reservetur: et quod deterius 
est dicti Adyocati, Sculteti, Scabini jurati juris- 
dictionem Theutonicalium cum, morę litigantibus 
justitiae reddere deberentcomplementnm,difficiles 
se in hoc reddentes, ad Civitatum nonnullarum 
dicti Regni nostri Consules, Advocato9, Scabi- 
nosjuratos, quibus nulla a Nobis super iure su
premo et dandis sententiis juris Maydembur- 
gensis a Nostra Regali Majestate, nulla prorsus 
fuit, vel est eis specialis ad talia loca ipsorum, 
extra eorum loca constituta, ultra terminos juris- 
dictionis eorum attributa potestas ad vendendum 
jus Supremum, nostro Solio et Tribunali de 
jurę duntaxat annexum, ad sententias aliquas 
dandum extra fines eorum jurisdictionis ad alias 
civitates, yillas, et loca nulla eis a nostra Re
gia Majestate authoritas est concessa, sed ex qua- 
dam temcritate contendentes coram cis in cau
sis tam magnis quam paryis, pecunias ponere 
compulerunt non paucas, pro quibus sententiis, 
a dictis civitatum Regni nostri Consulibus, Ad-- 
yocatis, Scabinis juratis, nulla prorsu3 ad hoc 
authoritate fruentibus sententias cxtraxerunt, et 
jus emerunt, quod yiribus caruit et non subsi- 
stebat, insontesque contendentes deludebant sum- 
ptibus, laboribus, impensis, et expensis fati- 
gando minus juste, contra quae in Regno no
stro clamor ascendit et insinuatio manifestavit, 
quod Majestas nostra fama deferente et cla- 
more incitante sine periculo petransire et si
ne scandalo tolerate per nostram serenitatem 
oculis conniyentibus non potuit. § Cum Reve- 
rcndis in Christo Patribus Jaroslao Archiepi-